Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF

Instituto de Ciências Humanas - ICH

Departamento de História

ATA DE REUNIÃO – RESULTADO PARCIAL

Aos 11 dias do mês de novembro de 2025, às 15 horas da tarde, reuniram-se remotamente

os membros da Comissão de Licenças e Afastamentos do Departamento de História da

UFJF, professores Hevelly Ferreira Acruche, Odilon Caldeira Neto e Valéria Marques

Lobo. A comissão se reuniu para deliberar sobre o resultado final dos dois pedidos de

afastamento para licença de pós-doutorado, conforme Edital interno para ações de

desenvolvimento no âmbito de licenças de pós-doutorado publicado no site do Instituto

de Ciências Humanas. Assim, deliberamos pela APROVAÇÃO dos pedidos de licença

de pós-doutorado solicitados, a saber:

1) Marcos Olender – licença de pós-doutorado por 12 meses na Universidade

Estadual de Campinas (Unicamp), sob supervisão da Profª Aline Vieira de

Carvalho;

2) Naiara dos Santos Damas Ribeiro  – licença de pós-doutorado por 12 meses na

Universidad de Murcia, sob supervisão do Prof. Dr. Miguel Ángel Hernández

Navarro.

Tendo assim deliberado, a Comissão encerrou seus trabalhos e eu, Hevelly Ferreira

Acruche, lavrei a presente ata como membro da Comissão e Chefe de Departamento de

História da UFJF.

______________________________

Hevelly Ferreira Acruche

______________________________

Odilon Caldeira Neto

__________________________________

Valéria Marques Lobo

Juiz de Fora, 11 de novembro de 2025.

		2025-11-11T18:23:36-0300